Come regola sta dunque il principio che la sostituzione semplice deve interpretarsi come *duplex* tanto se l'espressione si riferisce alla sola pupillare quanto se alla sola volgare. Questa regola però soffre alcune eccezioni le quali si possono tutte ricondurre in generale ad una volontà diversa, vera o probabile, del testatore ⁷⁰⁾. Così non è da ammettere sostituzione pupillare tacita quando i coeredi siano stati sostituiti volgarmente reciprocamente, ma la sostituzione pupillare sia possibile soltanto per uno di essi, se cioè uno solo sia impubere ⁷¹⁾ od uno solo sia in rapporti tali col testatore che questi possa ordinare la sostituzione pupillare ⁷²⁾. A questo caso si riferisce il testo seguente:

« Lucius Titius legitimum filium et alterum naturalem ⁷³⁾ heredes instituit, eosque invicem substituit. Titianus legitimus filius, quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decessit superstitite matre et fratre naturali, quem etiam coheredem habebat; quaero, an hereditas eius ad Titium naturalem fratrem ex causa substitutionis pertineat, an vero ad matrem? Respondi, ad primum casum non existentium heredum substitutionem, de qua quaeritur, pertinere, non ad sequentem: si quis eorum postea decessisset intra

⁶⁹⁾ Pr. I. *de pup. subst.*, 2, 16.

⁷⁰⁾ « ita enim in altero utraque substitutio intelligitur, si voluntas parentis non refragetur »; L. 4 § 2 D. *h. t.* o « si modo non contrariam voluntatem extitisse probetur »; L. 4 C. *h. t.* Cfr. nota 88, e il testo ivi.

⁷¹⁾ L. 4, § 2, D. *h. t.*

⁷²⁾ L. 2 C. *h. t.*

⁷³⁾ Secondo il diritto delle *Pandette* l'istituzione dei *naturalis liberi* era lecita. Vedi pag. 535 del volume precedente.

pubertatem, cum in naturalis filii persona duplex substitutio locum habere non poterit; et ideo ad matrem legitimi filii hereditas ad intestato pertinet » ¹⁴⁾).

Non può presumersi la sostituzione pupillare tacita quando un terzo sia sostituito colla formula della volgare a due eredi, l'uno dei quali non possa avere un sostituto pupillare. Così rescrive l'imperatore ALESSANDRO SEVERO in un caso in cui la disposizione testamentaria suonava: *si mihi Firmianus filius et Aelia uxor mea — heredes non erunt, in locum eorum P. Firmianus heres esto*; secondo l'imperatore è chiaro che la sostituzione non può essere considerata come pupillare, e per conseguenza la madre esclude il sostituto come erede intestato del figlio morto prima della pubertà ¹⁵⁾. È infondato il volere considerare questa disposizione come un favore speciale per la madre ¹⁶⁾; ciò fu osservato da vari autori ¹⁷⁾ e anzi se si ammettesse l'esistenza di un tale favore

¹⁴⁾ L. 45 pr. D. *h. t.* In ALOANDRO e in altri editori si trova ancora l'aggiunta: « aliter si ejusdem aetatis liberi instituti, invicemque substituti fuissent; tunc enim altero defuncto intra pubertatem ejus, successio non ad matrem, sed ad substitutum fratrem ejus devolvitur ». Ma così si aggiunge un motivo falso alla decisione, perocchè qui non ha importanza alcuna l'uguaglianza o differenza di età, bensì il fatto che l'uno sia soggetto alla patria potestà e l'altro no. Egli è per ciò che i più respingono questa aggiunta. Vedi le ultime edizioni del *Corpus iuris* e AUGUSTINUS, *Emendationes et opiniones*, lib. III. c. 1, in OTTONE, *Thesaurus*, IV, p. 1497; CUIACIO, *Observationes*, lib. XVII, cap. 26. Spesso si afferma che il CUIACIO si limiti ad emendare questa aggiunta perchè egli interpola la parola *conditionis* (« aliter si ejusdem conditionis et aetatis liberi essent »), vedi GEBAUER, nota ad *h. l.*; ma CUIACIO dice semplicemente che l'aggiunta potrebbe ammettersi se suonasse così. E. MERILLIO, *Variant. ex Cuiacio interpr.*, lib. I, c. 37, si affatica a dimostrare che il CUIACIO in un'altro luogo accetta l'aggiunta, come fa egli stesso, colla correzione però. Ma lo SCHULTING, *Notae ad h. l.*, V, pag. 95, osserva con ragione: « CUIACIUS haec constanter reiecit, quicquid dicat MERILLIUS ». Contro questo vedi anche AURELIUS, *Dispunctiones ad Merrill.*, disp. 38, in OTTONE, III, 784 e segg.

¹⁵⁾ L. 4 C. *h. t.*

¹⁶⁾ Vedi G. de GAST, *Comm. ad h. l.* nel *Thesaurus* del MEERMANN, VI, pag. 755 e segg.

¹⁷⁾ CONNANUS, *Comment. jur. civ.*, lib. X, c. VIII, n. 13; PAPIL-

per la madre non si potrebbe spiegare in modo soddisfacente la seguente costituzione di GIUSTINIANO ¹⁹⁾).

« Cum quidam praegnantem habens coniugem, scripsit heredem ipsam quidem suam uxorem ex parte, ventrem vero ex alia parte, et adiecit: *si non postumus natus fuerit alium sibi heredem esse*; postumus autem natus impubes decessit, dubitabatur, quid iuris sit, tam ULPIANO quam PAPINIANO viris disertissimis voluntatis esse quaestionem scribentibus, cum opinabatur PAPINIANUS, eundem testatorem voluisse postumo nato et impubere defuncto matrem magis ad eius venire successionem, quam substitutum; *si enim suae substantiae partem uxori dereliquit, multo magis et luctuosam hereditatem ad matrem venire curavit*. Nos itaque in hac specie PAPINIANI (dubitationem resecantes ²⁰⁾), substitutionem quidem in huiusmodi casu, ubi postumus natus adhuc impubes viva matre decesserit, respuendam esse censemus. Tunc autem tantummodo substitutionem admittimus cum postumus minime editus fuerit, vel post eius partum mater prior decesserit ».